
 

                                                                                                                            проект 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        Заключение 

                               Комитета по законности и правопорядку 

 

 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в государственную 

программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 

2014-2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об 

утверждении государственной программы «Развитие юстиции в 

Республике Татарстан на 2014-2020 годы» и признании 

утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров 

Республики Татарстан»  
 

 

          Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики Та-

тарстан «О внесении изменений в государственную программу «Развитие юстиции 

в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-

2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров 

Республики Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку отмечает, что замечаний и предложе-

ний к нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 
 



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 

О государственной 

программе 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в рамках 

компетенции представленный проект постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан «О внесении изменений в государственную программу 

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденную 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 

«Об утверждении государственной программы «Развитие юстиции в Республике 

Татарстан на 2014-2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов 

Кабинета Министров Республики Татарстан»,  сообщает следующее.  

Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

был рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан в порядке 

межведомственного согласования и согласован 26.03.2018 года. 

 

 

Министр                                                                                            Р.Р.Гайзатуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Р.Мубинова, 

(843)264-79-44 

Документ создан в электронной форме. № 10-81/2569 от 10.04.2018. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 1 из 1. Страница создана: 06.04.2018 16:17

mailto:minfin@tatar.ru


 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 
 

 

 

 

О проекте постановления 

Кабинета Министров  

Республики Татарстан 
 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 55 Бюджетного кодекса Республики Татарстан и 

статьей 1906 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан 

Министерство юстиции Республики Татарстан направляет проект постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений 

в государственную программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-

2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» и признании 

утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан». 

 

Приложение: на 33 л. в 1 экз. 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ж.В.Старостина 

(843) 223-02-26 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 

город Казань, 420111 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 1 из 35. Страница создана: 30.03.2018 09:59



 

 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную 

программу «Развитие юстиции в 

Республике Татарстан на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 13.09.2013 № 656 

«Об утверждении государственной 

программы «Развитие юстиции в 

Республике Татарстан на 2014-2020 годы» 

и признании утратившими силу 

отдельных актов Кабинета Министров 

Республики Татарстан» 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в государственную программу «Развитие юстиции в Республике 

Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной 

программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» и 

признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики 

Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 28.05.2014 № 361, от 26.06.2014 № 440, от 11.05.2015 № 

334, от 11.11.2015 № 843, от 17.05.2016 № 319, от 06.08.2016 № 535, от 14.12.2016 № 

931, от 23.06.2017 № 422, от 28.11.2017 № 920) (далее – Программа), следующие 

изменения: 

в паспорте Программы: 

строку «Задачи Программы» дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Обеспечение повышения уровня и качества капитального ремонта и 

соблюдение в зданиях и помещениях мировых судов санитарно-

эпидемиологических норм и требований противопожарной безопасности.»; 

Строку «Перечень подпрограмм» дополнить пунктом 3 следующего 

содержания: 

«3. Развитие социальной и инженерной инфраструктуры  

в рамках государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан  

на 2014-2020 годы»; 

строку «Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и 

источникам» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 2 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00

consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864F4B41F52E8846EC11D1C80F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BEq9m4L
consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864F4B41F52E8846EC1BD7CC0F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BEq9m4L


 2 

 

«Объемы 

финансирования 

Программы                     

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Программы составляет               

3 704 818,83 тыс.рублей, по предварительной оценке, в том числе 

за счет средств федерального бюджета – 307 296,13 тыс.рублей, 

за счет средств бюджета Республики            Татарстан – 

3 397 522,7 тыс.рублей. 

(тыс.рублей) 

 Год 

 

Средства 

федерального 

бюджета, 

планируемые 

к 

привлечению 

Средства бюджета 

Республики 

Татарстан 

Всего средств 

 2014 45 872,03* 455 283,4 501 155,43 

 2015 48 807,5* 491 749,6 540 557,1 

 2016 34 321,0 494 718,3 529 039,3 

 2017 43 174,6 574 532,3 617 706,9 

 2018 43 301,0 485 837,9 529 138,9 

 2019 45 076,0 441 110,8 486 186,8 

 2020 46 744,0 454 290,4 501 034,4 

 Итого 307 296,13 3 397 522,7 3 704 818,83»; 

раздел II Программы изложить в следующей редакции: 

 

«II. Цель, задачи и перечень основных мероприятий Программы.  

Описание ожидаемых конечных результатов Программы, сроки ее реализации 

 

Целью Программы является повышение уровня правовой обеспеченности 

населения Республики Татарстан и создание оптимальных условий для 

независимого осуществления правосудия. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 

задач: 

осуществление государственной политики в сфере юстиции в пределах 

полномочий Республики Татарстан; 

развитие и укрепление института мировой юстиции в Республике Татарстан; 

обеспечение повышения уровня и качества капитального ремонта и 

соблюдение в зданиях и помещениях мировых судов санитарно-

эпидемиологических норм и требований противопожарной безопасности. 

Масштабность данной цели требует разработки комплекса мероприятий.  

В этой связи в настоящей Программе предусмотрена реализация следующих 

подпрограмм: 

«Реализация государственной политики в сфере юстиции в Республике 

Татарстан на 2014 - 2020 годы»; 

«Развитие института мировой юстиции в Республике Татарстан на 2014 - 2020 

годы»; 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 3 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00

consultantplus://offline/ref=926DFC9058C542361649E04877FF95FEBCF96CEDCE0E1935A4EC8845B2C2C9A89AD699437B05033230827FA2rFSEL
consultantplus://offline/ref=926DFC9058C542361649E04877FF95FEBCF96CEDCE0E1935A4EC8845B2C2C9A89AD699437B05033230827CAFrFSDL


 3 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках 

государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан  на 2014 – 

2020 годы». 

В рамках первой подпрограммы планируется осуществление ряда 

мероприятий, направленных на обеспечение верховенства Конституции Российской 

Федерации и федеральных законов, Конституции Республики Татарстан и законов 

Республики Татарстан, обеспечение единства правового пространства Российской 

Федерации в Республике Татарстан, а также на реализацию конституционного права 

граждан на получение достоверной информации о нормативном правовом 

регулировании в Республике Татарстан. 

В рамках второй подпрограммы планируется реализация ряда мероприятий, 

направленных на повышение доверия граждан к правосудию путем повышения 

эффективности и качества рассмотрения судебных дел мировыми судьями 

Республики Татарстан, а также на совершенствование системы организационного и 

материально-технического обеспечения деятельности мировых судей в Республике 

Татарстан. 

В рамках третей подпрограммы планируется реализация мероприятий, 

направленных на снижение количества зданий, в которых размещены судебные 

участки мировых судей Республики Татарстан, требующих реконструкции, 

капитального ремонта или находящихся в аварийном состоянии, обеспечение 

формирования условий беспрепятственного доступа к ним инвалидов. 

Основные мероприятия по реализации государственной политики в сфере 

юстиции определяются целью и задачами Программы и разработаны с учетом 

положений Федеральных законов от 8 мая 1994 года № 3-ФЗ «О статусе члена 

Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации», от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых 

судьях в Российской Федерации», от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем 

числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской 

Федерации», от 8 ноября 2007 года № 260-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с организацией и ведением 

регистра муниципальных нормативных правовых актов», Законов Республики 

Татарстан от 17 ноября 1999 года № 2440 «О мировых судьях Республики 

Татарстан», от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении  

в Республике Татарстан», от 9 февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан», Указов 

Президента Республики Татарстан от 19 июля 2004 года № УП-490 «Об образовании 

Межведомственного координационного комитета по правовым вопросам»,  

от 27 февраля 2009 года № УП-107 «О мерах по организации и ведению регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан». 

Срок реализации Программы: 2014-2020 годы. 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий Программы приведены в приложениях № 1 и № 2  

к ней». 

 

раздел III Программы изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 4 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00

consultantplus://offline/ref=926DFC9058C542361649FE456193C8F5BDFA35E5C45A4768ACEC80r1S7L
consultantplus://offline/ref=926DFC9058C542361649E04877FF95FEBCF96CEDC905133BA3E6D54FBA9BC5AAr9SDL
consultantplus://offline/ref=926DFC9058C542361649FE456193C8F5BDF033E4CC0F106AFDB98E12EDr9S2L


 4 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 3 704 818,83 

тыс.рублей, по предварительной оценке, в том числе за счет средств федерального 

бюджета –  307 296,13 тыс.рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан – 

3 397 522,7 тыс.рублей. 

 (тыс. рублей) 

Год Средства 

федерального бюджета, 

планируемые к привлечению 

Средства бюджета 

Республики Татарстан 

Всего средств 

2014 45 872,03* 455 283,4 501 155,43 

2015 48 807,5* 491 749,6 540 557,1 

2016 34 321,0 494 718,3 529 039,3 

2017 43 174,6 574 532,3 617 706,9 

2018 43 301,0 485 837,9 529 138,9 

2019 45 076,0 441 110,8 486 186,8 

2020 46 744,0 454 290,4 501 034,4 

Итого 307 296,13 3 397 522,7 3 704 818,83 
 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

приложения № 1 и № 2 к Программе изложить в новой редакции 

(прилагаются); 

в подпрограмме «Реализация государственной политики в сфере юстиции в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-1): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Подпрограммы  

с разбивкой по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет 1 026 008,83 тыс.рублей, по 

предварительной оценке, в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 307 296,13 тыс.рублей, за счет 

средств бюджета Республики Татарстан – 718 712,7 

тыс.рублей. 

(тыс.рублей) 

Год Средства 

федерального 

бюджета, 

планируемые к 

привлечению 

Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Всего 

средств 

2014 45 872,03* 88 574,4 134 446,43 

2015 48 807,5* 113 105,9 161 913,4 

2016 34 321,0 120 181,9 154 502,9 

2017    43 174,6 110 964,9 154 139,5 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 5 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



 5 

2018 43 301,0 92 340,5 135 641,5 

2019 45 076,0 95 256,4 140 332,4 

2020 46 744,0 98 288,7 145 032,7 

Итого 307 296,13 718 712,7 1 026 008,83 

 Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей соответствующих бюджетов. 

____________________ 

* Расходы в части средств федерального бюджета в 

законах Республики Татарстан о бюджете Республики 

Татарстан на 2014 и 2015 годы отражены не по 

программным кодам.»; 

 

раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1 026 008,83 

тыс.рублей, по предварительной оценке, в том числе за счет средств федерального 

бюджета – 307 296,123 тыс.рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан – 

718 712,7 тыс.рублей. 

(тыс.рублей) 

Год Средства федерального 

бюджета, планируемые к 

привлечению 

Средства бюджета 

Республики Татарстан 

Всего средств 

2014 45 872,03* 88 574,4 134 446,43 

2015 48 807,5* 113 105,9 161 913,4 

2016 34 321,0 120 181,9 154 502,9 

2017    43 174,6 110 964,9 154 139,5 

2018 43 301,0 92 340,5 135 641,5 

2019 45 076,0 95 256,4 140 332,4 

2020 46 744,0 98 288,7 145 032,7 

Итого 307 296,13 718 712,7 1 026 008,83 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов. 

_________________ 

* Расходы в части средств федерального бюджета в законах Республики 

Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 2014 и 2015 годы отражены не по 

программным кодам.»; 

приложение к Подпрограмме-1 изложить в новой редакции (прилагается); 

в подпрограмме «Развитие института мировой юстиции в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-2): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 
 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 6 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



 6 

«Объемы 

финансирования 

Подпрограммы                        

с разбивкой по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет, 

по предварительной оценке,  2 619 647,5 тыс.рублей за 

счет средств бюджета Республики Татарстан: 

 

(тыс.рублей) 

 Год Средства бюджета 

Республики Татарстан 

 2014 366 709,0 

 2015 378 643,7 

 2016 374 536,4 

 2017 404 404,9 

 2018 393 497,4 

 2019 345 854,4 

 2020 356 001,7 

 Итого 2 619 647,5 

 Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Республики Татарстан»; 

 

раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование Подпрограммы основывается на положении статьи 10 Закона 

Республики Татарстан от 17 ноября 1999 года № 2440 «О мировых судьях 

Республики Татарстан», в соответствии с которой финансирование деятельности 

мировых судей производится из средств бюджета Республики Татарстан. 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 – 2020 годах из бюджета 

Республики Татарстан составляет 2 619 647,5 тыс.рублей, по предварительной 

оценке. 

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат ежегодной корректировке 

в соответствии с возможностями бюджета Республики Татарстан на 

соответствующий год. 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы приводятся в 

следующей таблице: 

 

 (тыс.рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2014 366 709,0 

2015 378 643,7 

2016 374 536,4 

2017 404 404,9 

2018 393 497,4 

2019 345 854,4 

2020 356 001,7 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 7 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00

consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A6745146BBFBB18416B2CB06B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FE2u4q2H


 7 

Итого 2 619 647,5»; 

 

приложение к Подпрограмме-2 изложить в новой редакции (прилагается); 

дополнить Программу подпрограммой «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках Государственной программы «Развитие юстиции  

в Республике Татарстан  на 2014 – 2020 годы» (прилагается). 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 8 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Приложение № 1 

                 к государственной программе 

«Развитие юстиции в  

Республике Татарстан 

на 2014 – 2020 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан 

от_________ №_____) 

 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы  

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

 

№ 

п/п 

Индикаторы оценки результатов, единицы измерения Значения индикаторов 

2013 

(базовый) 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Повышение уровня правовой обеспеченности населения Республики Татарстан и создание оптимальных условий для 

независимого осуществления правосудия  

Задача 1. Осуществление государственной политики в сфере юстиции в пределах полномочий Республики Татарстан 

1.1. Доля проектов законов Республики Татарстан, предусмотренных 

планом законопроектной деятельности Кабинета Министров 

Республики Татарстан на соответствующий год, внесенных в Кабинет 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 9 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Министров Республики Татарстан в установленный срок, в общем 

числе проектов законов Республики Татарстан, предусмотренных 

планом законопроектной деятельности Кабинета Министров 

Республики Татарстан на соответствующий год, процентов 

1.2. Выполнение заданного объема формирования Свода законов 

Республики Татарстан, процентов от установленного объема задания 

100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. Количество зарегистрированных нормативных правовых актов 

республиканских органов исполнительной власти, признанных судом 

не соответствующими законодательству и не действующими в 

течение года с даты их вступления в законную силу, единиц 

3 3 3 0 0 0 0 0 

1.4. Соблюдение установленного срока проведения правовой экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5. Доля финансовых средств, предоставленных бюджетам 

муниципальных районов в соответствии с распределением субвенций 

бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 

полномочий по сбору информации от поселений, входящих в 

муниципальный район, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

утвержденным законом о бюджете Республики Татарстан на 

очередной финансовый год, процентов 

- - - 100 100 100 100 100 

1.6. Количество обоснованных жалоб на отказ в выдаче разрешения 

юридическим лицам на использование в своих наименованиях 

наименований "Республика Татарстан", "Татарстан", а также слов и 

сокращений, производных от этих наименований, единиц 

3 3 3 3 0 2 2 2 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 10 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



1.7. Доля разработанных проектов нормативных правовых актов и 

прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу проектов 

нормативных правовых актов в сфере организации местного 

самоуправления от количества поступивших обращений органов 

местного самоуправления и поручений, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

1.8. Обеспечение участия в мероприятиях по обучению должностных лиц, 

специалистов юридических служб и иных специалистов органов 

местного самоуправления, процентов от количества поступивших 

обращений органов местного самоуправления и поручений 

100 100 100 100 100 100 100 100 

1.9. Доля предоставленных в срок выписок из Реестра административно-

территориальных единиц и населенных пунктов в Республике 

Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой информации по 

запросам заинтересованных органов, организаций или физических 

лиц от общего количества предоставленных выписок из Реестра 

административно-территориальных единиц и населенных пунктов в 

Республике Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой 

информации по запросам заинтересованных органов, организаций или 

физических лиц, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

1.10. Доля предоставленных в срок выписок из Реестра муниципальных 

образований Республики Татарстан или справок об отсутствии 

запрашиваемой информации по запросам заинтересованных органов, 

организаций или физических лиц от общего количества 

предоставленных выписок из Реестра муниципальных образований 

Республики Татарстан или справок об отсутствии запрашиваемой 

информации по запросам заинтересованных органов, организаций или 

физических лиц, процентов 

100 100 100 - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 11 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



1.11. Доля рассмотренных в срок уведомлений о проведении публичных 

мероприятий на территории нескольких муниципальных районов, 

городских округов от общего количества поступивших уведомлений о 

проведении публичных мероприятий на территории нескольких 

муниципальных районов, городских округов 

- - - 100 100 100 100 100 

1.12. Доля заседаний Межведомственного координационного комитета по 

правовым вопросам, обеспеченных организационно-технической и 

информационно-аналитической поддержкой, от общего количества 

проведенных заседаний, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 2. Развитие и укрепление института мировой юстиции в Республике Татарстан 

2.1. Количество зданий, помещений судебных участков мировых судей, в 

которых произведены работы по текущему ремонту, единиц 

14 6 6 6 6 8 3 3 

2.2. Количество зданий, помещений судебных участков мировых судей, в 

которых произведены работы по капитальному ремонту, единиц 

6 7 1 4 5 2 - - 

2.3. Количество зданий, помещений судебных участков мировых судей, 

оснащенных стационарными металлообнаружителями, единиц 

36 - 5 - 2 - - - 

2.4. Доля судебных участков мировых судей, обеспеченных настройкой 

обновлений специального программного обеспечения, его 

технической поддержкой и обучением пользователей, процентов 

80 90 100 100 100 100 - - 

2.5. Доля финансовых средств, освоенных по целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

2.6. Доля судебных участков мировых судей, обеспеченных 

компьютерной, организационной техникой и материально-

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 12 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



техническими средствами по установленным нормам, от плана 

закупок, процентов 

2.7. Количество мировых судей, прошедших повышение квалификации, 

человек 

62 63 59 46 40 40 - - 

2.8. Доля мировых судей, прошедших переподготовку, от количества 

вновь назначенных мировых судей, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

2.9. Количество зданий и помещений судебных участков мировых судей, 

оснащенных системами контроля доступа, единиц 

- - - 8 9 8 - - 

2.10. Количество зданий и помещений судебных участков мировых судей, 

оснащенных системами видеонаблюдения, единиц 

- - - 15 40 - - - 

2.11. Количество зданий и помещений судебных участков мировых судей, 

оборудованных волоконно-оптическими линиями связи, единиц 

- 

 

- - 43 24 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 13 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Приложение № 2 

                 к государственной программе 

«Развитие юстиции в  

Республике Татарстан 

на 2014 – 2020 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан 

от_________ №_____) 

 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»  
 

Наименование 

подпрограммы 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Реализация государственной 

политики в сфере юстиции в 

Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

федеральный 

бюджет  

 

88 574,4  

 

 

113 105,9 

 

120 181,9 

 

110 964,9 

 

92 340,5 

 

95 256,4 

 

98 288,7 

45 872,03 48 807,5 34 321,0 43 174,6 43 301,0 45 076,0 46 744,0 

Развитие института мировой 

юстиции в Республике Татар-

стан на 2014 – 2020 годы 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

366 709,0 378 643,7 374 536,4 404 404,9 393 497,4 345 854,4 356 001,7 

Развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры 

в рамках Государственной 

программы «Развитие 

юстиции в Республике 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

   59 162,5    

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 14 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Татарстан на 2014-2020 

годы» 

Всего по Программе, 501 155,43 540 557,1 529 039,3 617 706,9 529 138,9 486 186,8 501 034,4 

в том числе: 

бюджет Республики Татарстан 455 283,4 491 749,6 494 718,3 574 532,3 485 837,9 441 110,8 454 290,4 

федеральный бюджет 45 872,03 48 807,5 34 321,0 43 174,6 43 301,0 45 076,0 46 744,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 15 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Приложение 

к Подпрограмме 

«Реализация государственной 

политики в сфере юстиции 

в Республике Татарстан 

на 2014 – 2020 годы» 

                                                                                                                                                             (в редакции постановления 

                                                                                                                                                                       Кабинета Министров  

                                                                                                                                                                      Республики Татарстан   

                                                                                                                                                                 от __________№____) 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Реализация государственной политики 

в сфере юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» и финансирование по ее мероприятиям 
 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирования, тыс.рублей 

 2
0
1

3
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

го
д
 

2
0

1
4

 г
о

д
 

2
0

1
5

 г
о

д
 

2
0

1
6

 г
о

д
 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 2014 

 год 

2015 

год 

2016 год 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: Осуществление государственной политики в сфере юстиции в пределах полномочий Республики Татарстан 

Задача 1. Достижение уровня нормотворческой деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, обеспечивающего надлежащую защиту прав и законных 

интересов личности и государства 

1.1. Координация 

нормотворческой 

деятельности 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти Республики 

Татарстан 

Министерство 

юстиции 

Республики 

Татарстан 

(далее – 

МЮ РТ) 

2014 – 

2020 

годы 

Доля проектов законов 

Республики Татарстан, 

предусмотренных 

планом законопроектной 

деятельности Кабинета 

Министров Республики 

Татарстан на 

соответствующий год, 

внесенных в Кабинет 

Министров Республики 

100 100 100 100 100 100 100 100 18 198,5 

БРТ 

24 998,4 

БРТ 

29 151,2 

БРТ 

26 337,2 

БРТ 

19 767,6 

БРТ 

20 447,7 

БРТ 

21 155,0 

БРТ 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 16 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Татарстан в 

установленный срок в 

общем числе проектов 

законов Республики 

Татарстан, 

предусмотренных 

Планом законопроектной 

деятельности Кабинета 

Министров Республики 

Татарстан на соответ-

ствующий год, процентов 

1.2. Формирование 

Свода законов 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

 

Выполнение заданного 

объема формирования 

Свода законов 

Республики Татарстан, 

процентов от 

установленного объема 

задания 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

Задача 2. Обеспечение систематизации и учета нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Татарстан, муниципальных нормативных правовых актов и создание 

условий для получения пользователями информации об этих нормативных правовых актах 

2.1. Государствен-

ная регистрация 

нормативных 

правовых актов 

республиканских 

органов 

исполнительной 

власти 

 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Количество 

зарегистрированных 

нормативных правовых 

актов республиканских 

органов исполнительной 

власти, признанных 

судом не 

соответствующими 

законодательству и не 

действующими в течение 

года с даты их 

вступления в законную 

силу, единиц 

3 3 3 0 0 0 0 0 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

9 668,1 

БРТ 

8 734,9 

БРТ 

6 556,1 

БРТ 

6 781,6 

БРТ 

7 016,1 

БРТ 

2.2.Ведение 

регистра 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики  

Татарстан 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля муниципальных 

нормативных правовых 

актов, включенных в 

установленный срок в 

регистр муниципальных 

нормативных правовых 

актов Республики 

Татарстан, от количества 

актов, подлежащих 

включению в регистр в 

течение отчетного 

периода 

100 100 100 100 100 100 100 100 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

9 668,1 

БРТ 

8 734,9 

БРТ 

6 556,1 

БРТ 

6 781,6 

БРТ 

7 016,1 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 17 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



2.3.Обеспечение 

реализации 

органами местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов 

государственных 

полномочий 

Республики 

Татарстан по 

сбору информации 

от поселений, 

входящих в 

муниципальный 

район, 

необходимой для 

ведения регистра 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2016-

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, предоставлен-

ных бюджетам 

муниципальных районов 

в соответствии с 

распределением 

субвенций бюджетам 

муниципальных районов 

на реализацию 

государственных 

полномочий по сбору 

информации от 

поселений, входящих в 

муниципальный район, 

необходимой для 

ведения регистра 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов Республики 

Татарстан, 

утвержденных законом о 

бюджете Республики 

Татарстан на очередной 

финансовый год, 

процентов 

- - - 100 100 100 100 100 - - 93,0  БРТ 

 

 

92,6  

БРТ 

96,9   

БРТ 

100,8   

БРТ 

104,8   

БРТ 

Задача 3.Упорядочение использования в названиях юридических лиц наименований «Республика Татарстан», «Татарстан» и образованных на их основе слов и словосочетаний 

3.1. Выдача 

юридическим 

лицам разрешений 

на использование в 

их наименованиях 

наименований 

«Республика 

Татарстан», 

«Татарстан», а 

также слов и 

сокращений, 

производных от 

этих 

наименований 

 

 

 

 

 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Количество 

обоснованных жалоб на 

отказ в выдаче 

разрешения, единиц 

 

3 3 3 3 2 2 2 2 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

9 668,1 

БРТ 

8 734,9 

БРТ 

6 556,1 

БРТ 

6 781,6 

БРТ 

7 016,1 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 18 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



 

 

Задача 4. Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления Республики Татарстан по правовым вопросам 

4.1. Разработка 

проектов 

нормативных 

правовых актов и 

проведение 

правовой и анти-

коррупционной 

экспертизы 

проектов 

нормативных 

правовых актов по 

вопросам 

организации 

местного 

самоуправления и 

взаимодействия 

органов 

государственной 

власти и органов 

местного 

самоуправления в 

Республике 

Татарстан  

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля разработанных 

проектов нормативных 

правовых актов и 

прошедших правовую и 

антикоррупционную 

экспертизу проектов 

нормативных правовых 

актов в сфере 

организации местного 

самоуправления от 

количества поступивших 

обращений органов 

местного 

самоуправления и 

поручений, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 992,8 

БРТ 

9 490,0 

БРТ 

11 066,5   

БРТ 

9 998,3 

БРТ 

7 504,3 

БРТ 

7 762,5 

БРТ 

8 031,0 

БРТ 

4.2. Участие в 

мероприятиях по 

обучению 

должностных лиц, 

специалистов 

юридических 

служб и иных 

специалистов 

органов местного 

самоуправления  

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Обеспечение участия в 

мероприятиях по 

обучению должностных 

лиц, специалистов 

юридических служб  и 

иных специалистов 

органов местного 

самоуправления, 

процентов от количества 

поступивших обращений 

органов местного 

самоуправления и 

поручений 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 897,3 

БРТ 

6 033,1 

БРТ 

7 035,6 

БРТ 

6 356,2 

БРТ 

4 770,6 

БРТ 

4 934,7 

БРТ 

 5 105,5 

БРТ 

4.3. Ведение Реестра 

административно-

территориальных 

единиц и 

населенных пунктов 

в Республике 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля предоставленных в 

срок выписок из Реестра 

административно-

территориальных единиц 

и населенных пунктов в 

Республике Татарстан 

100 100 100 100 100 100 100 100 2 972,1 

БРТ 

4 315,7 

БРТ 

5 032,6 

БРТ 

4 546,8 

БРТ 

3 412,6 

БРТ 

3 530,1 

БРТ 

3 652,2 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 19 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Татарстан  или справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по запросам 

заинтересованных 

органов, организаций 

или физических лиц от 

общего количества 

предоставленных 

выписок из Реестра 

административно-

территориальных единиц 

и населенных пунктов в 

Республике Татарстан 

или справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по запросам 

заинтересованных 

органов, организаций 

или физических лиц, 

процентов 

4.4. Ведение 

Реестра 

муниципальных 

образований 

Республики 

Татарстан  

 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля предоставленных в 

срок выписок из Реестра 

муниципальных 

образований Республики 

Татарстан или справок 

об отсутствии 

запрашиваемой 

информации по запросам 

заинтересованных 

органов, организаций 

или физических лиц от 

общего количества 

предоставленных 

выписок из Реестра 

муниципальных 

образований Республики 

Татарстан или справок 

об отсутствии 

запрашиваемой 

информации по запросам 

заинтересованных 

органов, организаций 

или физических лиц, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 2 972,1 

БРТ 

4 315,7 

БРТ 

- - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 20 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



 

4.5. Осуществление 

полномочий, 

связанных с 

проведением 

публичных 

мероприятий 

МЮ РТ 

 

2016 - 

2020 

годы 

 

Доля рассмотренных в 

срок уведомлений о 

проведении публичных 

мероприятий на 

территориях нескольких 

муниципальных районов, 

городских округов от 

общего количества 

поступивших 

уведомлений о 

проведении публичных 

мероприятий на 

территории нескольких 

муниципальных районов, 

городских округов 

- - - 100 100 100 100 100 - - 5 032,6 

БРТ 

4 546,8 

БРТ 

3 412,6 

БРТ 

3 530,1 

БРТ 

3 652,2 

БРТ 

Задача 5. Совершенствование организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения деятельности Межведомственного координационного комитета по правовым вопросам 

5.1. Организаци-

онно-техническое и 

информационно-

аналитическое 

обеспечение 

деятельности 

Межведомственного 

координационного 

комитета по 

правовым вопросам 

посредством 

применения 

современных 

информационных 

технологий 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля заседаний 

Межведомственного 

координационного 

комитета по правовым 

вопросам, обеспеченных 

организационно-

технической и 

информационно-

аналитической 

поддержкой, от общего 

количества проведенных 

заседаний, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 5 158,4 

БРТ 

- - - - - - 

Задача 6. Совершенствование обеспечения деятельности Общественной приемной Президента Российской Федерации в Республике Татарстан и депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации на территории Республики Татарстан 

6.1. Обеспечение 

деятельности 

Общественной 

приемной 

Президента 

Российской 

Федерации в 

Республике 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, освоенных по 

целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 5 533,7 

БРТ 

5 403,0 

БРТ 

5 365,0 

БРТ 

5 415,6 

БРТ 

5 543,5 

БРТ 

5 657,5 

БРТ 

5 776,0 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 21 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



6.2. Материальное 

обеспечение 

деятельности 

депутатов 

Государственной 

Думы 

Федерального 

Собрания 

Российской 

Федерации на 

территории 

Республики 

Татарстан, в 

соответствии со 

статьей 35 

Федерального 

закона от 8 мая 

1994 года № 3-ФЗ 

«О статусе члена 

Совета Федерации и 

статусе депутата 

Государственной 

Думы 

Федерального 

Собрания 

Российской 

Федерации» 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, освоенных по 

целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 45 872,03 

средства 

феде-

рального 

бюджета, 

планиру-

емые к 

привле-

чению 

(далее - 

ФБ)* 

48 807,5 

ФБ* 

34 321,0 

ФБ 

43 174,6 

ФБ 

43 301,0 

ФБ 

45 076,0 

ФБ 

46 744,0 

ФБ 

Задача 7. Повышение эффективности использования средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на содержание Министерства юстиции Республики Татарстан и реализацию 

возложенных на Министерство юстиции Республики Татарстан полномочий 

7.1. Финансовое 

обеспечение 

деятельности го-

сударственного 

казенного 

учреждения 

«Аппарат 

Общественной 

палаты Республики 

Татарстан» на 

очередной 

финансовый год 

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, освоенных по 

целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 7 710,9 

БРТ 

16 476,2 

БРТ 

11 107,5 

БРТ 

9  937,0 

БРТ 

9 963,1 

БРТ 

10 194,7 

БРТ 

10 435,5 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 22 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



7.2. Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

Управления 

Судебного 

департамента при 

Верховном Суде 

Российской 

Федерации в 

Республике 

Татарстан  

МЮ РТ 2014 – 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, освоенных по 

целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 13 333,4 

БРТ 

13 376,1 

БРТ 

13 468,6 

БРТ 

13 704,7 

БРТ 

14 376,0 

БРТ 

14 928,5 

БРТ 

15 503,2 

БРТ 

Всего по Подпрограмме, 

в том числе: 
134 446,43 161 913,4 154 502,9 154 139,5 135 641,5 140 332,4 145 032,7 

Федеральный бюджет 45 872,03 48 807,5 34 321,0 43 174,6 43 301,0 45 076,0 46 744,0 

Бюджет Республики Татарстан 88 574,4 113 105,9 120 181,9 110 964,9 92 340,5 95 256,4    98 288,7»; 

 

_______________________ 

* Расходы в части средств федерального бюджета в законах Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 2014 и 2015 годы отражены не по 

программным кодам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 23 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Приложение 

к Подпрограмме 

«Развитие института 

мировой юстиции 

в Республике Татарстан 

на 2014 – 2020 годы»  

                                                                                                                                                             (в редакции постановления 

                                                                                                                                                                       Кабинета Министров  

                                                                                                                                                                      Республики Татарстан   

                                                                                                                                                                 от __________№____) 
 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Развитие института мировой юстиции в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы» и финансирование по ее мероприятиям 
 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

 

Финансирование за счет средств бюджета Республики Татарстан, 

тыс.рублей 

2
0
1
3

 (
б

аз
о

в
ы

й
) 

го
д
 

2
0

1
4

 г
о

д
 

2
0

1
5

 г
о

д
 

2
0

1
6

 г
о

д
 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 2014 

 год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: Развитие и укрепление института мировой юстиции в Республике Татарстан 

Задача 1. Улучшение условий для размещения судебных участков мировых судей 

1.1.Текущий ремонт 

зданий и помещений 

судебных участков 

мировых судей 

Министерство 

юстиции 

Республики 

Татарстан 

(далее - МЮ 

РТ) 

2014 - 

2020 

годы 

Количество зданий, 

помещений судебных 

участков, в которых 

произведены 

ремонтные работы, 

единиц 

14 6 6 6 6 8 3 3 5 631,6 3 779,3 5 020,0 4 350,0 6 500,0 2 000,0 2 000,0 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 24 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



1.2. Капитальный 

ремонт зданий и 

помещений 

судебных участков 

мировых судей 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Республики 

Татарстан, 

государственно

е казенное 

учреждение 

«Главное 

инвестиционно-

строительное 

управление 

Республики 

Татарстан» 

2014 - 

2018 

годы 

Количество зданий, 

помещений судебных 

участков, в которых 

произведены 

ремонтные работы, 

единиц 

6 7 1 4 5 2 - - 25 931,5 31 229,6 28 480,0 27 000,0 

 

 

27 000,0 

 

- - 

Задача 2. Повышение уровня технической укрепленности, антитеррористической устойчивости судебных участков мировых судей 

2.1. Обеспечение 

судебных участков 

мировых судей 

стационарными 

металлообнаружи-

телями 

МЮ РТ 2015 

год 

Количество зданий и 

помещений судебных 

участков мировых судей, 

оснащенных 

стационарными 

металлообнаружителями, 

единиц 

36 - 5 - 2 - - - - 561,0 - 100 - - - 

2.2. Обеспечение 

судебных участков 

мировых судей 

системами контроля 

доступа 

МЮ РТ 2018 

год 

Количество зданий и 

помещений судебных 

участков мировых 

судей, оснащенных 

системами контроля 

доступа, единиц 

- - - 8 9 8 - - - - 1 000,0 900,0 1 000,0 

 

- - 

2.3. Обеспечение 

судебных участков 

мировых судей 

системами 

видеонаблюдения 

 

 

 

 

 

МЮ РТ 2017 

год 

Количество зданий и 

помещений судебных 

участков мировых 

судей, оснащенных 

системами 

видеонаблюдения, 

единиц 

- - - 15 40 - - - - - 1 200,0 4 000,0 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 25 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Задача 3. Развитие информационных и коммуникационных технологий судебных участков мировых судей 

3.1. Установка и 

настройка 

обновлений 

специального 

программного 

обеспечения, его 

техническая 

поддержка и 

обучение 

пользователей 

МЮ РТ 2014 - 

2018 

годы 

Доля судебных 

участков мировых 

судей Республики 

Татарстан, в которых 

обеспечена установка и 

настройка обновлений 

специального 

программного 

обеспечения, его 

техническая поддержка 

и обучение 

пользователей, 

процентов 

80 90 100 100 100 100 - - 8 687,1 995,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 - - 

3.2. Прокладка 

волоконно-

оптических линий 

связи в здания 

(помещения) 

мировых судей 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2017 

год 

Количество зданий и 

помещений судебных 

участков мировых 

судей, оборудованных 

волоконно-

оптическими линиями 

связи, единиц 

- 

 

- - 43 24 - - - - - 3 000,0 2 200,0 - - - 

Задача 4. Обеспечение функционирования судебных участков мировых судей 

4.1. Содержание 

аппарата мировых 

судей 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, освоенных по 

целевому назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 262 068,0 

 

280 425,2 275 330,82 301 962,2 291 019,7 300 776,7 310924,0 

Задача 5. Укрепление материально-технического обеспечения судебных участков мировых судей 

5.1. Приобретение 

для судебных 

участков мировых 

судей Республики 

Татарстан 

компьютерной, 

организационной 

техники и 

материально-

технических средств 

по установленным 

нормам 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля судебных 

участков мировых 

судей Республики 

Татарстан, 

обеспеченных 

компьютерной, 

организационной 

техникой и 

материально-

техническими 

средствами по 

установленным 

100 10

0 

100 100 100 100 100 100 62 615,7 59 971,7 57 805,58 61 732,7 65 817,7 42 682,7 42 682,7 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 26 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



нормам, процентов от 

плана закупок 

Задача 6. Повышение профессионального уровня мировых судей 

6.1. Повышение 

квалификации 

мировых судей 

МЮ РТ 2014 - 

2018 

годы 

Количество мировых 

судей, прошедших 

повышение 

квалификации, человек 

62 63 59 46 40 40 - - 1 380,1 1 286,9 1 100,0 500,0 500,0 - - 

6.2. Переподготовка 

вновь назначенных 

мировых судей 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля мировых судей, 

прошедших 

переподготовку, от 

количества вновь 

назначенных мировых 

судей, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 395,0 395,0 600,0 660,0 660,0 395,0 395,0 

Всего по Подпрограмме: 366 709,0 378 643,7 374 536,4 404 404,9 393 497,4 345 854,4 356 001,7 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 27 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Утверждена 

постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от 13.09.2013 № 656 

(в редакции постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан  

от «___» _______2018 №___) 

 

Подпрограмма 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках 

Государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан  

на 2014 – 2020 годы» 

 

Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 

в рамках Государственной программы «Развитие 

юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 

годы» (далее - Подпрограмма) 

Государственный заказчик 

Подпрограммы 

Министерство строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Татарстан 

Основные разработчики 

Подпрограммы 

Министерство юстиции Республики Татарстан, 

Министерство строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Татарстан, Министерство финансов Республики 

Татарстан, Министерство экономики Республики 

Татарстан 

Цель Подпрограммы Создание комфортных и безопасных условий 

отправления правосудия мировыми судьями 

Республики Татарстан 

Задачи Подпрограммы Обеспечение повышения уровня и качества 

капитального ремонта и соблюдение в зданиях и 

помещениях мировых судов санитарно-

эпидемиологических норм и требований 

противопожарной безопасности 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

2017 - 2020 годы 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 28 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Объемы финансирования 

Подпрограммы с 

распределением по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы из 

бюджета Республики Татарстан составляет тыс. 

рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Республики Татарстан 59 162,5 тыс.рублей: 

(тыс.рублей) 

Год Объем 

финансирования 

- всего 

В том числе средства 

бюджета Республики 

Татарстан 

2017 59 162,5 59 162,5 

2018 0 0 

2019 0 0 

2020 0 0 

Итого 59 162,5 59 162,5 

Объемы финансирования Подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации целей 

и задач Подпрограммы 

(индикаторы оценки 

результатов) с 

распределением по годам 

Реализация Подпрограммы позволит снизить 

количество зданий, в которых размещены судебные 

участки мировых судей Республики Татарстан, 

требующих реконструкции, капитального ремонта 

или находящихся в аварийном состоянии, обеспечить 

благоустройство прилегающих территорий, а также 

формирование условий беспрепятственного доступа 

инвалидов 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы.  

Проблемы и пути их решения. 

 

Социальная и инженерная инфраструктура региона не только определяет 

условия жизнедеятельности человека, от которых зависят качество жизни и 

социальный климат в обществе, но и во многом формирует социально-

экономический потенциал территорий, их инвестиционную привлекательность. 

Исследование закономерностей формирования и развития системы социальной и 

инженерной инфраструктуры, процессов их институционализации как никогда 

актуально в условиях современных экономических и политических реалий.  

Инфраструктура является неотъемлемым элементом экономической системы 

общества, обеспечивающим эффективное функционирование экономических 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 29 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



агентов. Социальная и инженерная инфраструктура как неотъемлемая часть 

социальной сферы воздействует опосредованно на человеческий фактор, 

обеспечивает воспроизводство трудового потенциала, служит средством реализации 

жизненных потребностей человека.  

Мировые судьи занимают важное место в судебной системе Российской 

Федерации. Этот институт судебной власти в России позволил приблизить суд к 

населению и тем самым в значительной мере обеспечить доступ граждан к 

правосудию и существенно сократить нагрузку, приходящуюся на федеральных 

судей. Работа по обеспечению деятельности мировых судей в Республике позволила 

создать допустимые условия для обеспечения возможности полного и независимого 

осуществления правосудия. 

Актуальным остается вопрос о размещении мировых судей и их аппарата в 

условиях, соответствующих для отправления правосудия. 

Министерством ведется непрерывная работа по подбору помещений для 

размещения судебных участков. Помещения судебных участков должны 

соответствовать установленным нормам и требованиям для отправления 

правосудия. В них оборудуются кабинеты мировых судей, сотрудников аппарата, 

залы судебных заседаний, конвойные комнаты, архивные и другие служебные 

помещения. С учетом амортизационного износа  зданий, каждый год требуется 

плановое проведение реконструкции и капитальных ремонтов, а также 

благоустройство прилегающих территорий. 

Настоящая подпрограмма предусматривает систему мер, направленных на 

развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках мировой юстиции, 

реализацию Закона Республики Татарстан от 17 ноября 1999 года № 2440 

 «О мировых судьях Республики Татарстан», постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.09.2013 № 634 «О Порядке предоставления зданий 

(помещений), необходимых для осуществления правосудия мировыми судьями 

Республики Татарстан». 

 
II. Основные цели, задачи и описание основных ожидаемых 

конечных результатов Подпрограммы, сроки и этапы ее 

реализации 

 

Цель Подпрограммы - создание комфортных и безопасных условий 

отправления правосудия для всех слоев населения, включая  людей с 

ограниченными возможностями. 

Задачей разработки и реализации Подпрограммы является обеспечение 

повышения уровня и качества капитального ремонта и соблюдение в учреждениях 

отправления правосудия мировыми судьями санитарно-эпидемиологических норм и 

требований противопожарной безопасности. 

В рамках реализации задачи по обеспечению повышения уровня и качества 

капитального ремонта и соблюдению в учреждениях отправления правосудия 

мировыми судьями санитарно-эпидемиологических норм и требований 

противопожарной безопасности необходимо проведение мероприятий по 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 30 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



капитальному ремонту, реконструкции и строительству с благоустройством 

прилегающих территорий. 

В целях обеспечения доступности правосудия предусматривается: создание 

надлежащих условий для защиты прав и законных интересов граждан и 

юридических лиц путем проведение капитального ремонта и приобретения зданий 

для судебных участков мировых судей; создание условий для инвалидов и 

несовершеннолетних, создание зон свободного доступа в здания участков мировых 

судей; обеспечение открытости судебного разбирательства; выделение комнат 

ожидания для граждан, санитарных комнат, благоустройство прилегающих 

территорий. 

Данные об индикаторах оценки результатов реализации Подпрограммы в 

разрезе цели, задач и мероприятий представлены в приложении № 1 к ней. 

Сроки реализации Подпрограммы: 2017-2020 годы. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета Республики 

Татарстан составляет 59 162,5 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Республики Татарстан - 59 162 тыс.рублей. 

 

(тыс.рублей) 

Год Объем финансирования - 

всего 

В том числе средства бюджета 

Республики Татарстан 

2017 59 162,5 59 162,5 

2018 0 0 

2019 0 0 

2020 0 0 

Итого 59 162,5 59 162,5 

 

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих 

бюджетов. 

IV. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Государственные заказчики и исполнители мероприятий Подпрограммы 

осуществляют: 

контроль хода выполнения мероприятий; 

контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых 

финансовых средств; 

ежегодное уточнение целевых индикаторов, затрат на реализацию основных 

мероприятий Подпрограммы, механизма ее реализации. 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 31 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Государственный заказчик Подпрограммы несет ответственность за 

своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий 

Подпрограммы и рациональное использование выделяемых финансовых средств. 

 

 
V. Оценка экономической и социальной эффективности 

Подпрограммы 

 

Социально-экономическая эффективность Подпрограммы оценивается по 

показателю «Количество зданий,  судебных участков, подлежащих  капитальному 

ремонту с благоустройством прилегающих территорий, единиц».  

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 32 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Приложение № 1 

к Подпрограмме «Развитие социальной и  

инженерной инфраструктуры в рамках 

государственной программы  

«Развитие юстиции в Республике Татарстан  

на 2014 – 2020 годы» 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы  

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках Государственной программы  

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» и финансирование по ее мероприятиям 
 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки выполнения 

основных мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, единица 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.рублей 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Создание комфортных и безопасных условий отправления правосудия мировыми судьями Республики Татарстан  

Задача 1. Обеспечение повышения уровня и качества капитального ремонта и соблюдение в зданиях и помещениях мировых судов санитарно-эпидемиологических норм и требований 

противопожарной безопасности 

1.1. Развитие 

социальной и 

инженерной 

инфраструктуры 

в рамках  

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Республики 

Татарстан, 

государственное 

казенное учреждение 

«Главное 

инвестиционно-

строительное 

управление 

Республики 

Татарстан», 

Министерство 

юстиции Республики 

Татарстан 

2017 - 2020 годы Количество зданий,  

судебных участков, 

подлежащих  

капитальному 

ремонту с 

благоустройством 

прилегающих 

территорий, единиц  

1 - - - 59 162,5 

БРТ 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 33 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Итого по 

Подпрограмме, 

в том числе: 

       59 162,5 - - - 

бюджет Республики 

Татарстан 

       59 162,5 - - - 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 34 из 35. Страница создана: 30.03.2018 10:00



Лист согласования к документу № 03-04/1576 от 30.03.2018 
Инициатор согласования: Старостина Ж.В. Ведущий советник отдела правовой 
экспертизы и нормотворческой деятельности 
Cогласование инициировано: 30.03.2018 10:01 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Казанцева Н.Ю. 
 

Cогласовано 
30.03.2018 - 10:06  

- 

2 Ибятов М.М. 
 

Cогласовано 
30.03.2018 - 10:28  

- 

3 Загидуллин Р.И. 
 

Подписано 
30.03.2018 - 11:36  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-04/1576 от 30.03.2018. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 35 из 35. Страница создана: 30.03.2018 11:59


	01_заключение ,Минюст
	02_10.04.2018_3896_Gаjzаtullin R.R._Уakunin L.А
	03_30.03.2018_3424_Zаgidullin R.I._Muxаmetshin F.X

